
  
 

ANO XXVII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 01 de Fevereiro de 2023 - Nº 6616a - Edição Extraordinária 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

EXPEDIENTE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

 

01 - PREFEITO DE MACEIÓ 

JOÃO HENRIQUE HOLANDA CALDAS 
 

02 - GABINETE DE GOVERNANÇA – GGOV 

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SMG 

JOSÉ JÚNIOR DE MELO 
 

04 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM 

JOÃO LUIS LOBO SILVA  
 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO – SMCI 

JEFFERSON TADEU PEREIRA (INTERINO) 
 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA 
 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SECOM 

LININHO NOVAIS 
 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 

MEIO AMBIENTE – SEDET 

SEBASTIANA CHEILA BELARMINO DE MENDONÇA (INTERINA) 
 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA – SEMEC 

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
  

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE 

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA 

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO 

SOCIAL – SEMSCS 

CARLOS GUIDO FERRARIO LOBO NETO 
 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES 
 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ABASTECIMENTO E 

ECONOMIA SOLIDÁRIA – SEMTABES 

MAURÍCIO CALDAS DA SILVA FILHO 
 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER – SEMTEL 

EDUARDO MONTEIRO VIANNA HENRIQUE SILVA 
 

17 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – 

ARSER 

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
 

18 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ – IPREV 

EMILLY CAROLINNE LISBOA LEITE PACHECO 
 

19 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC 

JOÃO HUGO VERGETTI LYRA 
 

20 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL - SUDES 

JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA 
 

21 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO DE MACEIÓ – SIMA 

CAMILA SOARES PORCIÚNCULA 
 

22 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – 

SMTT 

ANDRÉ SANTOS COSTA 
 

23 - COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 

PATRIMÔNIO – COMARHP 

SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES 

  
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC 

PORTARIA SEMEC/GS Nº. 010/2023 MACEIÓ/AL, 01 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

 

CONSIDERANDO a alteração na forma da emissão da guia de 

recolhimento do IPTU e da Taxa de Lixo do exercício de 2023; 

  

CONSIDERANDO que é o 1º (primeiro) ano que o IPTU e a Taxa de 

Lixo deverá ser paga em Janeiro; 

  

CONSIDERANDO que uma grande parte dos contribuintes 

maceioenses ainda não possui o hábito da emissão da guia de 

recolhimento do IPTU e da Taxa de Lixo pela Internet; 

  

CONSIDERANDO que contribuintes só recebem seus salários após o 

5º dia útil do mês subseqüente; 

  

CONSIDERANDO que uma parcela significativa dos contribuintes 

maceioenses pode não usufruir do desconto de 15% (quinze por cento) 

na cota única em razão da nova sistemática adotada para o ano de 

2023 e/ou em razão do não recebimento dos salários até o dia 31 de 

Janeiro de 2023. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA – SEMEC, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º PRORROGAR o vencimento do Imposto sobre a Propriedade 

Predial e Territorial Urbana – IPTU e da Taxa de Coleta, Transporte 

e/ou Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares Urbanos – 

T.C.T.D.R.S.D.U do exercício de 2023 até o dia 28 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

  

Art. 2º Manter o desconto de 15% (quinze por cento) para o 

contribuinte que pagar em cota única, até o dia 28 DE FEVEREIRO 

DE 2023, com a guia emitida exclusivamente pelo site 

online.maceio.al.gov.br. 

  

Art. 3º Manter as demais condições do Edital nº. 002 (Aviso Geral de 

Lançamento do IPTU e Taxas de Serviços Urbanos) publicado no 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió em 16 de 

Dezembro de 2022. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Economia/SEMEC 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DA4F9A2B 

 

 


		2023-02-01T16:13:33-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




